UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputatio || excellentium. D. doctoru[m] Iohannis Eccij &  
|| Andre[a]e Carolostadij q[uae] cepta est Lipsi[a]e ||  
XXVII. Iunij. An. M.D.XIX.**

Eck, Johannes  
Karlstadt, Andreas  
[Erfurt], 1519

**VD16 E 320**

Eckius.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-32477**

bonis opibus peccare stimul et pro eodē tpe i et eodem actu quo benefacunt  
Pater q̄ illud Ap̄ph̄ psal:79. Dñe deus exercitus. quoniam transcrips̄ op̄ oīos  
seruit tui. Ecce seruus dñi. qui iustus est. dicit deum trascrips̄ sup̄ orām suā. sed  
cum oīo iusti op̄us tam validū et sanctū a Christo multipliciter cōmendatū.  
subiectur diuine ire. quis audet dicere hi ceteris bonis opibus vel in aliquib⁹  
eorum non esse peccata p̄pter que trascrips̄ dñs ē. Nec obstat q̄ in hebreo habet  
vīc̄q̄no fūmabis. O schonta. qm̄ trop⁹ est. et fūmus dei in hebraica veritate  
fūct̄ iram. sicut septuaginta translaterūt. Idem Cassianus de velle bonum et  
agere malum hoc citavit ad locum superiorem quendā.

### ECKIUS.

¶ Cum d. Andreas solatōnē meam auchiſſet. confugit ad mendicōnū. hoc est ad regulā vniuersalē. sicut ph̄i defūtis recurrunt ad p̄imā causam  
Ambroſiū curans de p̄nia. q̄i ſcrips̄ ſacra v̄l̄r loquens v̄l̄r sit intelligēndā. dico  
v̄x̄ eſt ⁊ me accipere v̄ba v̄l̄r ipſi⁹ cōctionatoris ⁊ loqui de oī iusto. sed q̄ dictū  
relatiū ad v̄l̄rā ſuppoſitor̄. vult trāſferre ad v̄l̄rā tpi⁹. ſophiſta eſt et ſacre  
ſcrips̄ ſtelligētā et modū loquēdī nō aſſeq̄. remiſit indices ad libriū de p̄ſecū  
iūſtiſ: ad libriū. z. de meritis peccator̄. diſgeam ſi vel in hī libriū aut in om̄ib⁹  
opib⁹ Auguſt. vñq̄ regatur. iūſtim in quolibet oīe bono ſemp̄ peccare. Qd̄  
dicit me corrūpte allegasse. Auguſt: ſa c̄t mihi iūſtiſam. qm̄ nec ipſe nec quicq̄  
alius poterit in hac disput: mihi oſtendere vīlam auctoſtātē. quā non poſſim  
mañiſtare in ipſis originalib⁹ ⁊ ita ad Aug: nō rſciſt ſed reiniſit ad foꝝ ſuī.  
¶ Poro cum ad H̄ero: cept̄ tpi⁹ deliberandū adduxit alium locū Hieronymi  
contra Pela: inducentē alias auctoſtātē. etiam ipſius David. q̄uis sancta  
tamē non audentē intrare iudiciū. iuxta illud psal: i 4 z. Non int̄s in iudea  
cum ſeruo tuo. Ex quibus dicit inferri iūſtim in oīe bono peccare. Dico  
H̄ero: nunc cogitasse. nec apud eum repr̄i q̄ iūſtim in om̄i opere bono pec  
cānerit. ſed inferri ex dictis elus per ſomnia. et q̄ hoc ſi verū. addiſio Hiero  
eodem lib: z. contra Pela: vbi dicit. qui cantus eſt et timidus poterit ad tpi⁹  
vitare peccata. aperillimū tēſtimoniū q̄i iūſtim non ſemp̄ peccet. qui ad tpi⁹  
poterit vitare peccata. et cum magnificis verbis psal: inducit nō audentē intrare  
iudiciū cum deo. vidēat; nouis ille interpres ſacre ſcrips̄ eundē Hieronymi  
ducentē eūdē sanctū David lib: z. p̄tra Iou: vbi inquit. David electū ſed cor  
dñi. qui fecit om̄ies voluntates eius. Et qui auſſus erat dicere. Judica me dñe  
qm̄ ego in innocentia mea ingressus sum. Ecce hic David perit iudiciū ſed  
innocen: suam. Quare ſi velle ſic conſiſtere in modo rſpōdendi doctoře. ſe  
dando iūſtim iā negotiū eſſet expeditū. at ſenſus ſacre ſcript: quē ſp̄ſ: ſanc  
efflagit. eſt aperiendus et non cortic̄ verboꝝ literaliter moe iudaico ſub  
Chr̄iſtiana pelle. ſicut calūtoſe mihi impoſit. conclu: i. inuit. Dico ergo ad  
ſanctor̄ p̄im ſententiā hos duos psalmiſte: locos non diſcordare. In uno em  
petit vocari ad iudiciū ſed ſim p̄ia iūſtim. de qua dixit apl̄us. i. ad timo: 4:  
de reliquo reponita eſt mihi corona iūſtim. quā redicit mihi dñs in illa die iūſ  
tim. Judge. et de illa p̄ia iūſtim quenct̄ pater familiæ Bath: z. o. Itē et vos  
in vineā meā. et qd̄ iūſtim fuerit dabo vobis. Et ad Colloſeni: dignos nos fe  
cūt in p̄tem ſortis ſcr̄or̄. Ecce p̄ia iūſtim. ſed ſim quā iūſtim clamant ad dominū.  
Judica me dñe. Elia eſt iūſtim rigida. ſed ſim quā David. q̄uis iūſtim nō vo  
luit vocari ad iudiciū. or ſed ſim nō iūſtim in p̄ſpectu eius oīs viuēs.  
Et ſic Auguſt: ait. 9. confeſſionū ca. vlt. Et nec laudabilis vita hoīm. ſi remota  
mericordia diſcutias eam. q̄i vero non exquiris delicta relementer ſic ſic  
ſp̄ram⁹ aliquē apud te locum innenit indulgentie. quare adducta nihil faciūt  
p̄ oīo And: nec oſiſet mihi aliquē vel Ecclesiast. vel ſcholaſtīc⁹ doctoře. cui  
vñq̄ ita intellexerit mihi ſit Ecclesiastīc⁹ wittenbergensis. Poro de ſanctis re  
mittit ſe ad p̄punctū quādō tractatur⁹ ſit de morte et obitu ſanctor̄. ſed tamē

dicit omnes martyres clamare ad deum. Omnis homo mendax nec memini quod  
hoc martyres in martyrio dixerunt. Attamen hoc nihil conferit ad propositum. quoniam ut  
exponat omnis homo men: i.e. vanitas et defectus. sicut exponit b. Hiero:  
pulcherrima istam sententiam explicans. vel quod magis accedit b. Augustino:  
et per mendacium intelligatur per me. dico omnes martyres. omnes sanctos fuisse peccatores.  
sed quia postea inferuntur. quod semper peccarunt in oculo bono? Ad psalmum:  
non est inveniatur in me iniurias: dicit iniquitate aliquis sum p. pro crimen.

¶ De Christo qui orabat ad patrem. pater si possibile est. Ubi rensum nature et  
voluntatis assumptum. atrahit nobis hic gladium quo ingulabistis assumptum et hoc  
est quod ego assumo falsum esse. scilicet ob horrore naturale mortis peccare. et  
quod ipse sicut homo minuatur eis caritas. unde veniat pena purgatorii rest  
invincibile argumentum ex hoc loco et facio Christum. quod iustus timens morietur et  
habens voluntatem seminocitam morienti p. terea non peccat. caritas et non diabolus  
ministrus. nullus fit in eo homo: qui sit pena purgatorii. ut pluribus probare posset  
sed transtulit. Postremo adducit suo arbitratu et verbis satis pomptutis clausum  
textum Psalmi 79. Domine deus virtutum quoque transcrips super orationem seruit tuum  
nomen p. d. An: non inimiceris prudentie sue. iuxta consilium sapientis et verba  
sacra scripture accipit secundum sensum quem habet: sanctus efflagitatur et quem sancti  
patres tradididerunt. Quibus nolle credere ait Boethius: stultitia est. unde b. Hiero:  
In eo loco expresse aduersa sensus est. Andrei volens deum non trascendi. si iustitia  
timetur petamus. sed homo orans p. scia delicti timet deum. etiam ab oculis trascendi.  
quod si vult habere expositionem magis Iheralem accipiat. Lastudo: uero dicentem quod in  
isto psalmo: sicut p. t. orauerat p. m. s. saluatoris. exulta potentia tua et ventus  
omnis nobis faciem tuam re. Igitur autem dicit quod tardat non dixit deum trascendi  
sug oculis iustus. quod peccaret in oculo bono. sed quod peccata tardabat exhibere. et trascendit  
eum e diffidere danda Ideo deus iustum dixit sug oculo sua. et non sed mente d. And:

### Carlostadius.

¶ Quid negre: d. Clamator p. digressiones suas misericordia subducit tuis ne pueris  
quea ad auctoritates magis virgentes. maledicta eius ob ipsius angustiam non  
dulciam. sed eius inutiles risones paucis im. p. bandio attulit. et primo cum  
dicti me ad regulam velim effugere et ceterum. Oppono quod non verba Christi. vel p. sed  
Ambrosius regulam assumptum. erat eorum esse voluntatem gloriarum bene facientium. quod et  
d. d. fassus est. sed nihil dicit de voluntate opinione. licet textus perinde vel loquitur de  
gloriis quod omnibus. opera transiit et de gloriis enim loquitur.

¶ Secundo quod dicit desperata si sensus meus re. Oppono quod ista p. terea dicit.  
ut p. fas et nefas auctoritas in sua sinuaz trahat et remitto ad locum p. u. allegatum.  
¶ Tertio de Hiero: cum misericordia p. b. et q. si deliberatorias p. terim. non esset abs  
surdus sicut re tam seria et ad salutem tam necessaria meditatus p. d. in luce.  
quodque hic non ostentatione capacis memorie et acutus ingenii quoniam. sed veritatem.  
¶ Quartu. cum dicit ad psalmum: Non intras in iudicium. Hiero: dicere. quod hoc potest vita  
re peractus. Ilex remitto iudicces ad libros Hiero: contra Dela: ubi repres  
sient de quibus periculis loquuntur Hiero: et quod p. gratiam liberamur a peccatis. vel  
vitam dicitur. quoniam gratia est et charitas que opus multitudinem peccatorum.

¶ Quinto dicit adductus Hiero: Inquinat auctoritate psalmus: Indica me dñe quoniam  
innocens: mea ingressus sum. et hanc auctoritatem velut classicum detonat. p. t. in  
tua suam firmabo. sed non sedem p. positum. Et p. t. in me d. d. et tot disputatorum  
leges deuotissime. et oblitus sui p. dat t. instantias. et non soluit.  
¶ Adiutorio p. t. auctoritatem quod dicit Job c. 13. si fueris iudicatus scio quod iustus ins  
uenerit. ubi Job expresse dicit se inueniri iustus cum iudicabis. sed velle d. d. intellex  
ligeret in occidente Davidis et iustitiae Job. et tunc recte inferret auctoritatem p.  
me. Indica me sedem iustitiae re. Nam iustitia Job est iudicium. de quo pauca  
lo ante dicitur. Ilex t. vias meas in aspectu eius arguit et ipse erit salvator: mensa.

D. h